[image: ]
 (

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫ
Ғ

ГОРОДТЫҢ

УСТА
Ғ
 –
ПАСТАА
) (
РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА СОРСКА
)

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «14»_04___202 1                                                                          №122 п.

           О создании, содержании и
	использовании  запасов материально-технических
           продовольственных,  медицинских,
           и иных средств для обеспечения мероприятий
           по гражданской обороне

В  соответствии  с  Федеральным  законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в  целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями),  руководствуясь  ст. 27 Устава муниципального образования город Сорск, администрация города Сорска
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  Положение о  создании  и  содержании  запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  для  обеспечения мероприятий по гражданской обороне (приложение №1).
2.Утвердить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов администрации при выполнении мероприятий по гражданской обороне  (приложение№2).
3.Рекомендовать   руководителям  организаций  независимо  от  форм собственности  создать  соответствующие  запасы  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороны.
4.Признать утратившим силу постановления главы муниципального  образования город Сорск от 18.08.2009 года  №326 «Об обеспечении населения и сил гражданской обороны материально-техническими, продовольственными, медицинскими и иными средствами в целях гражданской обороны».
          5.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  «Сорский городской вестник» и  разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
          6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы   города Сорска.

	Глава города  Сорска                                                                               В.Ф. Найденов

Приложение №1
к постановлению  администрации
города Сорска
                        от «14»_04____2021 № 122-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской
обороне

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской  Федерации  от  27.04.2000  №  379  «О  накоплении,  хранении  и использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (с изменениями) и регламентирует деятельность администрации  города Сорска по накоплению, хранению и  использованию  для  обеспечения  мероприятий по гражданской  обороне запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – запасы).
       2.Запасы создаются заблаговременно  для  экстренного  привлечения необходимых средств в случае  возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
      3.Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и  техногенного  характера,  оснащения,  спасательных  служб, нештатных формирований   по  обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при  проведении  аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Запасы  продовольственных  средств  включают  в себя крупы, муку,  мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
       4.Номенклатура и объемы  запасов  определяются  с  учетом  методических рекомендаций,  разработанных  Министерством  Российской  Федерации  по  делам гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации  последствий стихийных  бедствий  совместно  с  Министерством  экономического  развития Российской Федерации. При  определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  должны  учитываться имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для  ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Номенклатура  и  объемы  запасов  для  обеспечения  аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из норм оснащения и потребности  обеспечения  их  действий  в  соответствии  с  планами  гражданской обороны и защиты населения муниципального образования город Сорск. Осуществление закупок продукции  в  запасы  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской  обороне проводится  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5.Запасы продовольственных и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской обороне размещаются как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и на базах и  складах  промышленных,  транспортных,  сельскохозяйственных, снабженческо-бытовых,  торгово-посреднических  и  иных  предприятий  и организаций  независимо  от  их  форм  собственности,  где  гарантирована  их безусловная  сохранность  и  откуда  возможна  их  оперативная  доставка  в  районы проведения мероприятий гражданской обороны.
6.Запасы используются для  первоочередного  обеспечения  населения в  военное  время,  а  также  при  проведении  аварийно-спасательных и других неотложных работ случае возникновения опасностей при военных  конфликтах  или  вследствие  этих  конфликтов, а так же для ликвидации чрезвычайных ситуаций на  территории муниципального образования город Сорск . Использование  запасов  для  обеспечения  мероприятий   по  гражданской обороне осуществляется  на  основании  решений   главы  города Сорска,  как  на  безвозмездной  основе,  так  и  на  основании  иных решений,  принятых  соответствующими  должностными  лицами  и  органами, создавшими запасы.
[bookmark: Par37]  7. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.
 8.Восполнение запасов осуществляется  за  счет  средств  организаций,  в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.
9.Финансирование расходов по  созданию,  хранению,  использованию  и восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных  средств  для  обеспечения  мероприятий   по  гражданской  обороне осуществляется  за  счет  средств   местного  бюджета  и   за  счет  внебюджетных источников.
10.Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
11.Восполнение расходов,  понесенных    администрацией  города Сорска   на  создание  и  содержание  запасов,  осуществляется  за  счет  средств организаций,  в  интересах  которых  использовались  запасы,  или  за  счет  иных источников  по  решению  органа,  принявшего  решение  о  выпуске  ресурсов  из запасов.
             12.Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва возлагаются:
    	 по продовольствию и товарам первой необходимости - муниципальная служба торговли и питания
    	 по материально-техническому обеспечению, нефтепродуктам и другим материальным ресурсам – администрация города Сорска;
     	по материалам и оборудованию для жилищно-коммунального хозяйства и топливным ресурсам – служба жилищно-коммунального хозяйства
     	по медицинскому имуществу, медицинской технике, лекарственным средствам и средствам для проведения санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий –медицинская служба
           13.Общее руководство  по  созданию,  хранению,  использованию  Резерва возлагается  на отдел по делам ГО, ЧС и МР.
           14.Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего  населения   администрация  города Сорска   может использовать  находящиеся  на  его  территории  объектовые  резервы  материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
15.Учет и отчетность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением  запасов  в  целях  гражданской  обороны  осуществляет отдел по делам ГО ЧС и МР   в  порядке, установленном действующим законодательством.
16.Предприятия, учреждения и  организации,  на  специализированных складских помещениях (местам хранения), на   которых хранятся запасы, ведут их количественный  и  качественный  учет  наличия  и  состояния  в  установленном порядке.

Приложение № 2
Утверждено  постановлением
 администрации города Сорска
                        от «___»_____2021 № ____-п

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРСК
	№ п/п

	Наименование материальных ресурсов

	Ед. изм.

	количество

	1.Продовольствие

	1.
	Суточный сухой паек (для спасателей)
	шт
	60

	1

	Мука (хлеб и хлебобулочные изделия)

	кг

	72,8

	2

	Крупа и макаронные изделия

	кг

	10,0

	3

	Мясо и мясопродукты

	кг

	24,0

	6

	Жиры  (растительное масло)

	кг
	10,5

	7

	Молоко и молокопродукты

	кг

	65,7

	9

	Картофель, овощи

	кг

	136,5

	10

	Сахар

	кг

	12,6

	11

	Рыба и рыбопродукты  консервированные)

	кг

	7,7

	13

	Соль

	кг

	2,1

	14

	Сахар
а. л А * «

	кг

	12,6

	 2. Вещевое имущество

	1

	Рукавицы (перчатки) рабочие

	пар

	60

	2

	Куртки рабочие

	шт.

	20

	3

	Брюки рабочие

	шт.

	20

	4

	Сапоги

	пар

	20

	5

	Белье  нательное

	шт

	20

	6

	Верхняя одежда (куртка, плащ)

	шт
	50

	7

	Обувь

	шт
	50

	8
	Головной убор (шапка, платок, кепи)
	шт
	20

	9
	Палатка быстровозводимая

	шт
	1

	3. Товары первой необходимости

	1
	Мешок (эвакуационный)

	шт.

	10

	2
	Мыло туалетное (кусков)
	шт
	10

	3
	Моющие средства
	кг
	5

	4
	Свеча
	шт
	10

	5
	Спички (коробков)
	шт
	10

	6

	Постельные принадлежности

	         компл.

	10

	7

	Посуда (разовая)

	 компл.

	100

	Инструменты и оборудование

	1
	Огнетушители
	шт.

	2

	2
	Ранцевый огнетушитель
	шт
	5

	3
	Воздуходувка-опрыскиватель
	шт
	1

	4
	Воздуходувное устройство
	шт
	9

	5
	Пушка тепловая
	шт
	1

	6
	Лопата
	шт
	5

4. Медицинское имущество

	1
	Комплект биологической защиты, состоящий из защитного костюма с дополнением к нему защитной маски (респиратора), защитных очков, бахил особо прочных, перчаток медицинских, шапочки и маски медицинской трехслойной
	штук
	2

	2
	Маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	штук
	100

	3
	Перчатки медицинские
	штук
	100

	4
	Асептическая жидкость (флакон объемом не менее 20 мл)
	штук
	20

	5
	Средства для дезинфекции (5 л.)
	штук
	2

	6
	Перевязочные средства: бинты (стерильные, нестерильные), вата, марля, салфетки
	штук
	10

image1.jpeg